### Praenotiones

**237. Definitio et divisio.** Procurator generatim est is, qui aliena negotia mandato domini administrat (56).

(54) L. 5 Cod. h. t. — Cfr. Editto *Card. Gamberini* § 239 de consilio disciplinae quod vigilet de honestate et probitate advocatorum, iunct. can. 46 Legis propr. Rotae Rom.

(55) L. 5 C. h. t.; L. 1, § 12, D. de var. et extraord. cognit. L. 13; *Leuren*, q. 983, n. 3; *Tancred.*, l. c., § 2; *Durantis*, l. c., n. 9, 13; Lex Propria Rotae can. 45, § 3. Quae prohibitio data est, non quasi ex natura rei existat, sed quia ex communiter contingentibus, vel saltem saepe, solet efficere ut advocati per *fas* et *nefas* studeant vincere in causa.

(56) Cfr. quoque Editto *Card. Gamberini*, § 246 sq. "Dei procuratori", § 464 sq. "Funzioni dei procuratori".

BIBLIOTECA  
FRATERNITAS SACERDOTALIS SANCTI PETRI

Procuratores dividuntur:

1. In *iudiciales*, qui ad causas alieno nomine in iudicio prosequendas constituuntur (atque de his procuratoribus potissimum est in libro de iudiciis agendum), et in *extraiudiciales*, qui ad negotia extra iudicium gerenda deputantur.

2. In *generales* et *speciales*. Illi constituuntur ad omnia negotia omnesque lites sive simpliciter aut addita clausula "cum libera" potestate administrandi (57); hi ad certum tantum negotium vel certam litem litisque partem.

3. In *principales*, qui ab ipso domino demandantur et in *substitutos*, quos procurator principalis deputat.

4. In procuratores collectivos aut *simpliciter* constitutos aut in *solidum* deputatos. In priori casu unus procurator sine aliis admitti non debet, in altero praeventioni est locus, ita ut ceteri maneant exclusi, nisi aliter in mandato cautum fuerit (58).

5. In procuratores in *rem alienam*, qui sustinent causam in utilitatem mandantis, et in *rem suam*, qui alienum negotium in proprium commodum gerunt.

6. In procuratores *necessarios*, qui ipsa iuris dispositione sunt designati, et in *liberos*, qui sponte a partibus eliguntur.

7. In procuratores assumptos ex mandato *vero* aut ex mandato *praesumpto*.

**238. Notae historicae.** Cum Ecclesia in suo foro non paucas leges romanas de procuratoribus adoptaverit, quae fuerint antiqui iuris Romani hac in re ordinationes, breviter insinuandum est. Quamdiu vigeant legis actiones, sancita fuit regula: "Nemo alieno nomine lege agere potest" (59) et procuratores partium tantum in certis casibus a iure exceptis admittebantur (60). Introducto processu per formulas, facilius iam partes sibi procuratores constituere poterant, at non instar nuntiorum, sed tanquam vere vices absentis domini tenentes, ita ut lite contestata fierent domini litis (61).

(57) L. 1, § 2 Dig. h. t.; *Schmalzgr.*, h. t., n. 1; *Pirhing*, h. t., n. 1 sq.; *Leuren*, h. t., q. 987; *Tancred*, l. c., § 1.

(58) L. 58, 63, Dig. h. t.; cap. 4, h. t. in Sext.

(59) Cap. 6, h. t. in Sext.

(60) L. 123 pr. D. de R. I. L. 17. Cuius regulae ea fuit ratio, quod verba praescripta in eo, qui illa proferre debebat, supponebant personalem connexionem cum iure controverso. Cfr. etiam *Gaius*, IV, 82; pr. Inst. de iis per quos IV, 15.

(61) Cfr. *Vering*, *Gesch. u. Pand.*, § 112; *Keller*, l. c., § 54. Antiquo iure populorum germanicorum, ut quis per procuratorem staret in iudicio, non fuit permissum, et in iis provinciis Franciae, quae dicebantur "pays de droit coutumier", ex solo regis concessionem per procuratorem quis in iudicio intervenire potuit iuxta iuris regulam: "Le roi notre sire baille grâce à plaider par procureur".

Quo iure agendi vel respondendi per procuratores ne abuterentur partes, cautio de rato exigi a procuratore actoris potuit (62). et a rei sive accusatoris procuratore cautio iudicatum solvi (63).

Huiusmodi constitutiones iuris Romani etiam in foro ecclesiastico quoad substantiam observari coeptae sunt. Hinc iam Gregorius M. (a. 602, cfr. cap. 1, h. t.) statuit, neminem ut procuratorem esse admittendum, nisi legitimum habeat mandatum, et ex decreto Gratiani C. V, q. 3, in causis criminalibus, neque pro accusatore neque pro accusato, admittuntur procuratores. Id quod confirmatur cap. 15, X, de accus. V, 1. "Licet... nec procuratores eius in causa possemus recipere criminali". Maxime vero cap. 1, § 1, cap. 2, 5, h. t. in Sext. referunt vestigia antiquae legislationis Romanae v. g. de dominio litis. Denique solutis aliis dubiis de procuratoribus a Bonifacio VIII, reliquis capitibus h. t. in Sext, et a Clem. V, h. t. in Clem. universum ius ecclesiasticum in hac re adeo fuit definitum, ut vix quidquam novi postea fuerit addendum (64).

**239. Legislatio canonica vigens** circa procuratores iudiciales sive *ad lites* eadem est quae pro advocatis, articulo praecedenti proposita est: quare quae dicta sunt de advocatis, applicanda sunt procuratoribus cum sequentibus mutationibus et additionibus:

I. *Quoad necessitatem nominandi procuratorem*, (65) a Codice obligatio non imponitur nisi: 1) cum iudex id existimaverit necessarium; 2) cum unus ex litigantibus sit Episcopus; 3) cum rector vel administrator personae moralis litigat contra ipsam personam

(62) L. 11 pr. D. de doli mali exc. XLIV, 4 in qua dicitur: "Litis contestatione res procuratoris fit eamque suo quodammodo nomine exequitur". L. 4, § 5 D. de appell. XLIX, 1, in qua dicitur: "Procurator lite contestata dominus litis efficitur". Ideo in formula intentio referebatur ad dominum, condemnatio ad procuratorem. L. 22, 23, Cod. II, 13.

(63) L. 1 Cod. h. t., II, 13.

(64) L. 46, § 2; L. 51, § 2; L. 52, 53 D. h. t.

(65) Procuratores, qui in Curia Romana v. g. coram Auditoribus Rotae partium causas susceperunt, iam commemorantur a Bened. XII, Const. *Decens*, 26 (7) Oct. 1340, atque ex antiquo tempore formatum est collegium patronorum causarum Palatii Apostolici, quamvis hoc erui nondum possit ex citata Const. Bened. XII. Quod nomen Patroni de collegio sortiti sunt, quoniam ius obtinebant exclusivum agitandi causas in Rota sive in auditorio S. Palatii Apostolici. *Paulus V*, a. 1613, collegium procuratorum, peracta reformatione, ad 24 socios reduxit. Crescente numero litium, cui patroni de collegio non sufficiebant, adlecti sunt "Procuratores rotales". Cfr. Bened. XIV, Const. *Inter conspicuos*, § 28. Denique in Curia Romana simplices quoque existunt procuratores; in quibus non requiritur doctoratus, sed sufficit theoretica iuris cognitio et practica eruditio. Cfr. *Card. De Luca* († 1683). *Relatio Curiae Rom.* (Theatr. verit. et iust.); *Bangen*, l. c., p. 68 sq.; *Editto Card. Gamberini*, §§ 254, 256, 258, 248; *Ehrler*, l. c., p. 8. Fuerunt quoque procuratores audientiae contradictarum.

moralem (can. 1649); 4) cum excommunicatus per sententiam vel vitandus comparere debeat in iudicio tamquam actor ad animae suae praeiudicium avertendum (can. 1654).

II. *Relate ad numerum*. De regula unusquisque litigator non potest habere nisi unicum procuratorem, qui alium sibi substituere nequit nisi habeat ad hoc mandatum speciale; quodsi ex iusta causa plures constituat, hi constituendi sunt in solidum ita ut sit locus praeventioni et prior comparens vel citatus alios excludit (can. 1656).

III. *Relate ad qualitates*, cum in ceteris eadem requirantur quae in advocatis, non tamen requiritur ut specialia studia peregerint nec ut sint praediti gradibus academicis.

IV. Quoad approbationem expressam Ordinarii, haec pro procuratore non requiritur.

V. Procuratore a munere cessante, instantia tamdiu interrupta manet, quamdiu aut novum procuratorem pars constituerit, aut per se velle in posterum agere professa fuerit (can. 1735).

VI. Litem emere, partem rei litigiosae pro emolumento immodico sibi vindicare, donis acceptis aut pollicitationibus officium prodere, procuratori non minus quam advocato prohibita sunt.

VII. *Necessitas mandati*. Sicut extra iudicium, procurator debet habere mandatum speciale (fortasse inclusum in speciali clausula mandati quo constituitur), quandocumque mandans debeat se aliquo iure spoliari aut aliquam obligationem contrahere, v. gr. in renuntiatione officiorum et beneficiorum (can. 186), in matrimonio (can. 1099); in capienda possessione beneficii (can. 1445), et per procuratorem nec fidei professio nec iuramentum fieri potest (can. 1316, 1407); ita procurator ad litem indiget speciali mandato ad renuntiandum actioni, instantiae vel alicui actui iudiciali; pariter ad transigendum, paciscendum, compromittendum in arbitros deferendum aut referendum iuramentum et generatim ad ea omnia agenda, pro quibus ius requirit speciale mandatum, si haec occurrant in decursu vel occasione litis (can. 1662).

A iudice procurator admitti non debet, nisi afferat speciale ad lites mandatum; quod mandatum dari potest vel per specialem scripturam, vel in libello, aut in scheda citationis: debet continere *nomen* et *cognomen* mandantis et procuratoris, cum indicatione *loci diei mensis* et *anni* et subscriptione ipsius mandantis; quod si mandans scribere nesciat hoc ipsum in scriptura notandum, et parochus vel notarius Curiae vel duo testes mandatum subsignare debent, ac mandatum rite confectum servari debet in actis, (can. 1659, 1660).

VIII. *Remotio*. Non solum a parte quae eum constituit procurator removeri potest, sed etiam a iudice non admitti aut re-

PELLI potest dato decreto cum indicatione causae, sive ex officio sive ad instantiam partis, modo causa alleganda sit iusta. Quodsi pars procuratorem legitime constitutum per mandati revocationem removeat, honoraria pro officio praestito solvere debet, et si lis iam contestata est tum iudex tum altera pars de remotione certior reddenda est (can. 1663, 1664).

240. **Scholion I.** Codex specialem titulum de procuratoribus in genere non habet prout habebatur in iure Decretalium X. (1, 38); in Sexto (1, 19); Clement. V, (1, 10), in quibus titulis iuris praecedentis agebatur de procuratoribus sive ad negotia extraiudicialia sive ad negotia iudicialia (*procurator ad lites*). Completa quaedam doctrina ibi tradebatur (qui posset constituere procuratores; qui procuratores constitui et quibus in causis; forma seu modus constitutionis; potestas procuratoris secundum varias mandati qualitates speciatim vero procuratoris ad lites; cessatio et revocatio mandati). Illae praescriptiones canonicae quoad substantiam desumebantur ex iure Romano, quod praeterea erat suppletorium iuris canonici, sicut erat commune substratum iuris civilis in Europa vigentis (ius commune). Hinc nihil mirum quod Commentatores doctrinam canonum systematice propositam complerent aliis etiam praescriptis iuris Romani.

Quare tota haec quaestio de procuratoribus sive ad negotia sive ad lites cum suis practicis applicationibus resolvebatur ex iure Romano, salvis peculiaribus praescriptis aut oppositis aut diversis. Fundamentum autem praecipuum instituti iuridici procuratoris ad lites erat dominium litis, quod a procuratore acquirebatur per litis contestationem.

Quae subtilitas iuris Romani (66) poterat etiam admitti in foro ecclesiastico, quamdiu ius civile passim vigens (ius commune) erat eidem conforme. At iamdiu, etiam ante publicatos Codices civiles modernos, illud dominium litis cum suis sequelis iuridicis in iure civili, quod processum canonicum adoptaverat, in desuetudinem

(66) Dominium litis inductum est per fictionem iuris. Antiquiori iure Romano non erat admissus procurator in iudicio, sed utraque pars personaliter comparere debuit in iudicio et per se causam agere ac respondere; quod pendebat a peculiari natura antiqui processus Romani per legis actiones; qui modus processus erat instituendus per rituales formulas actionum et exceptionum ita conceptas, ut personalis interventus et praesentia partium esset omnino necessaria; paucae dumtaxat aderant exceptiones. Cum « Olim, (ait *Gaius*, IV, 82) quo tempore legis actiones in usu fuissent, alieno nomine agere non liceret, praeterquam in certis causis ».

Deinde vero, introducta iam procedura per formulas, commoditati partium subventum est, per admissionem procuratoris; in eam rem adhibita iuris fictio, qua fingebatur procuratorem esse causae dominum et consequenter non alieno

abierat quoad praxim forensem (Cfr. *Glück*, "Comment. alle Pandette", libr. III, p. 120). Pari passu etiam in foro ecclesiastico rigida consecraria ex dominio litis quoad praxim forensem in desuetudinem abire debuerunt, licet negari non possit quod principium de dominio litis in iure scripto aperte contineatur expressum v. gr. cap. 1, § 1, de procurat in Sexto. At vero neque in praxi fori ecclesiastici illud dominium litis intellectum fuerat cum illo rigore proprio iuris Romani v. gr. quoad prolationem sententiae in procuratorem et non in dominum principalem (*Lega*, I, 127), nec in causis stricte ex sui natura ecclesiasticis, ut sunt omnes causae spirituales, velut matrimoniales, beneficiales etc. poterat hoc sensu intelligi dominium litis (67). In causis vero ecclesiasticis de bonis temporalibus aut quae tales sunt ratione personae conventae, primum erat ut desuetudo fori civilis in similibus causis laicorum pervaderet etiam forum ecclesiasticum ubi quoad causas spirituales applicationem habere non poterat.

Sublato in foro saeculari *iure communi* post introductos recentiores Codices civiles, plerumque conceptus romanus instituti procuratoris ad lites mutatus est; in foro ecclesiastico de mutatione in foro saeculari inducta ratio haberi debuit, praesertim in negotiis et causis in se temporalibus, saltem ex illa ratione, ut peracta in foro canonico civiles obtinerent effectus, et quamvis ante Codicem adhuc ius Romanum maneret suppletorium, in praxi tamen procuratores sive ad negotia sive praesertim ad lites etiam pro foro ecclesiastico constituebantur secundum praescriptiones iuris civilis recentioris. At in publicando Codice sese obtulit opportunitas, ut expresse derogaretur principio, quod lacunae iuris canonici essent supplendae ex legibus romanis de simili re latis; cui iuris praecedentis principio (cfr. cap. 1 [*Lucius III*, a. 1181] X, de

sed proprio nomine agere. Sed cum ad acquirendam rei proprietatem requiretur ex una parte *iustus titulus* et ex alia parte legitimus *modus acquirendi*, relate ad *dominium litis* iustus titulus fuit agnitus in *mandato* partis procuratorem constituentis, modus acquisitionis seu quasi-traditio in *contestatione litis*, qua procurator fiebat veluti cessionarius causae, quam principalis per mandatum cedebat. Hinc *condemnatio* fiebat in persona procuratoris, licet *executio* fieret in bonis principalis: « Qui alieno nomine agit (ait *Gaius*, IV, 86), intentionem quidem ex persona domini sumit, condemnationem autem in suam personam convertit ». Et ideo in formula a magistratu data (procedura in iure) « si v. gr. *Lucius Titius pro Publio Mevio agat*, ita formula concipitur: *si parat Numerium Negidium Publio Mevio Sestertium X Milia dare oportere, iudex* (procedura in iudicio) *Numerium Negidium Lucio Titio Sestertium X Milia condemna; si non parat, absolvet* etc. » *Gaius*, l. c.

(67) *Lega*, l. c.; *Reiffenstuel*, h. t. n. 117; *De Angelis*, h. t. n. 7.

nov. operis nunt. V, 32), Codex expresse hoc aliud principium substituit (can. 1529): " *Quae ius civile in territorio statuit de contractibus tam in genere, quam in specie, sive nominatis sive innominatis, et de solutionibus, eadem iure canonico in materia ecclesiastica iisdem cum effectibus servantur, nisi iuri divino contraria sint aut aliud iure canonico caveatur* ».

Quo principio statuto, cum procurator constituatur per mandatum, bene potuit Codex omittere specialem titulum de procuratoribus, et in hoc capite iuris processualis, speciales praescriptiones canonicas reducere ad illa pauca quae hoc capite exposita sunt, videlicet: *a*) generatim non tenetur pars litigans uti procuratore (generatim ius civile modernum contrarium praecipit), sed *potest* suam in iudicio activitatem per procuratorem explicare, eumque unicum sensu explicato, qui potest esse ipse advocatus ad patrocinium electus; *b*) advocatus non potest sibi substituere alium sine speciali mandato (contrarium obtinebat iure Romano a momento quo procurator factus erat dominus litis); *c*) procurator debet habere speciales qualitates, praesertim pro foro ecclesiastico debet esse *catholicus* (id quod in foro saeculari plerumque non attenditur); *d*) aliqua sunt pro quibus procurator indiget speciali mandato: inter haec cumprimis ad litem et ad varios actus cum lite connexos (can. 1659, 1662); *e*) generatim procurator potest removeri (1664 sq.) sive a parte, sive a iudice in poenam.

**241. Scholion II.** In Decretalibus *Gregorii IX* post titulum "De procuratoribus" ponitur titulus *De syndico*, qui est species procuratoris generalis constituti ab aliqua universitate (corporatione, persona morali seu iuridica) vel ab administratoribus alicuius communitatis, velut ab Episcopo, Praelatis monasteriorum, Capitulis (68).

(68) Persona moralis, cum *voluntate naturaliter* careat, necessario indiget persona *physica*, quae ipsius negotia gerat et causas agat vel defendat, sicut infantes et pupilli, qui usu rationis proprio carent. Cfr. L. 8, D. quod cuiusc. univers. nom. III, 4: huiusmodi curator vel tutor vel procurator *natus* alicuius corporationis est ipsius praeses vel praelatus. Hinc cap. 21, X, de rescr. 1, 3, dicitur: "Cum *ex officio suo* teneantur abbates congregationum suarum negotia procurare, nisi forte abbatis et conventus negotia essent omnino discreta". At representatio collegii *potest* praesidi esse subducta atque ex legis ordinatione proprio magistratui esse deputata. Cfr. L. 3, D. quod cuiusc. univers. nom. III, 4: "Nulli permittitur nomine civitatis vel curiae experiri, nisi ei cui *lex* permittit aut lege cessante ordo dedit". Cfr. L. 6, § 1, i. f. D. eod.; c. 7, X, de proc. I, 38; cap. un. X, de synd. I, 39.

Cap. unic. X, h. t.; cap. 2, X, de in integr. rest. I, 41. *Tancredus*, l. c. discrimen inter syndicum et actorem hoc modo enuntiat: "Sed haec est differentia inter eos, quia actor tantum ad *lites* praesentes constituitur et cum decreto, et

Codex de syndico silet; sed satis provisum est per canones quibus declaratur, quis personam moralem repraesentat et ipsius nomine in iudicio agere potest, atque etiam cautum est de casu conflictus inter repraesentantem personam moralem et ipsam personam moralem repraesentatam. (Cfr. can. 1649). Praeterea iure hodierno quo utimur, ut iam animadvertat *Lega*, I, pag. 163, not. 1, apud curiam romanam solet quaelibet religiosorum virorum universitas suum habere *procuratorem generalem*, atque adeo ex iure Codicis debet (can. 517). Quod autem in Curia romana praestat procurator generalis, nihil est cur non possit praestari extra Curiam romanam ab oeconomo provinciali vel locali pariter ex iure Codicis (can. 516) constituendo.

hoc ideo quia decretum non extenditur ad futura, sed circa praesentia tantum; syndicus vero constituitur ad lites praesentes et futuras et sine decreto, ut in praedicta lege Item eorum § Si decuriones 1, = L. 6, § 1, D. III, 4 „ *Wetzell*, autem ex L. 18, § 13, D. L. 4, in qua dicitur: « Defensores quoque, quos Graeci syndicos vocant, et qui ad certam causam agendam vel defendendam eliguntur, laborem personalis muneris aggrediuntur » arguit syndicos ab actoribus distingui per hoc, quod isti tantum deputentur ad certam causam. Praeterea remittit ad L. 6, § 1, i. f. D. III, 4. At concedit L. 1, §§ 1, 2, D. eod. voces « syndicus » et « actor » per « sive » et « vel » coniungi, ita ut discrimen non appareat; putat tamen usum loquendi hodiernum omnino convenire cum iure canonico, et citat cap. 2, X, de restit. in integr. I, 41, ubi dicitur monachis alicuius monasterii iniunctum fuisse « ut syndicum vel procuratorem eligerent », et deinde eodem capite semper est sermo de procuratore; et cap. un. h. t., in quo vox « syndici » non occurrit.